2. Külliyyâtü’l-Kur’ân’ın Temeli

Kur’ân ve tefsirle alakalı klasik eserlere baktığımızda külliyyâtü’l-Kur’ân adında müstakil

bir bâbın omadığını, fakat en eski tefsir kitaplarına baktığımızda bile külliyyâta örneklik teşkil eden

bazı âyetlere temas edildiğini görmekteyiz. Hatta Süyûtî’nin (ö. 911/1505) aktardığı bir hadise

göre külliyyâtü’l-Kur’ân’ın temeli Hz. Peygamber’e (s.a.s.) dayanmaktadır. Çünkü o, bir hadisinde

şöyle buyurmaktadır: “ رْفٍ فِي الْقرُْآنِ يذُكَْرُ فيِهِ الْقنُوُتُ فهَُوَ الطَّاعَةُ كُلُّ حَ /Kur’ân’da ‘kunût’un zikredildiği her

harf itaat anlamındadır.”17 Zira Hz.

Mükâtil b. Süleymân (ö. 150/767), külliyyâta verilen tanımla örtüşen Kur’ân’daki birçok

örnek keşfetmiştir. Bunları zikrederken cümlenin başında “كل شئ” ifadesini kullanmaktadır.18

Bundan dolayı külliyyâtla alakalı ilk eser verenin bu âlim olduğu düşünülmektedir. Fakat ondan

önce de özellikle birçok sahâbî ve tâbiîden bu konuda malumat aktarılmıştır.19 Bu konudaki ör-

neklerin İbn Abbâs (ö. 68/687) ve Mücâhid b. Cebr (ö. 103/721) gibi zatlardan nakledilmiş olma-

sı külliyyâtü’l-Kur’ân hakkındaki bilgilerin gün yüzüne çıkmasının daha öncelere dayandığını gös-

termektedir.20 Fakat Sâlih b. Suûd’un da ifade ettiği gibi sahâbe ve onlardan sonra gelen selef

ulemâsı bu konuyu tasnife tabi tutup müstakil bir ilim dalı olarak zikretmemiş ve bu mevzu hak-

ele alan bilginler, önceki nesillerden aktarılan örneklerden yola çıkarak bu yönde bir kavramsallaş-

tırma ve tanımlamaya gitmişlerdir. Ayrıca onlar bu konudaki örneklerin çeşitliğine dayanarak kül-

liyyâtü’l-Kur’ân’ı tasnif ve taksime tabi tutmuşlardır.

Yeri gelmişken Ebu’l-Bekâ el-Kefevî’nin (ö. 1095/1684), el-Külliyyât adlı eserine değinmek-

te yarar vardır. Zira bunun, isim benzerliği nedeniyle külliyyâtü’l-Kur’ân’la ilişkisi olduğu düşünü-

lebilir. Hâlbuki eserin içeriğine baktığımızda durumun farklılık arzettiğini görmekteyiz. Zira Ke-

fevî, bu eserinde Kur’ân ve hadis başta olmak üzere birçok ilimle ilgili lafızları lugavî ve ıstılâhî

bilmenin Kur’ân’ı yanlış yorumlamanın önüne geçeceği de kesindir. Bu özelliklerinden dolayı kül-

liyyâtü’l-Kur’ân’ın tefsir usûlünden olduğunu rahatlıkla söylemek mümkündür. Nitekim Muham-

med el-Malatî (ö. 377/987) “et-Tenbîh ve’r-red ‘alâ ehli’l-ehvâi ve’l-bide‘ ” adlı eserinde sapkın fırkaların

Kur’ân’ı yanlış yorumlamalarından bahsetmektedir. Ona göre bunun sebebi müteşâbih âyetlere

akıl erdirmemeleri, zâhiren çelişir gibi görünen âyetleri birbiri ile bağdaştırmamaları, takdîm-te’hîr

ler arasından herhangi birini bir tercih etmek için yeterli bir sebep sayılmaktadır. Zira Kur’ân’ı

titizlikle araştırıp bazı ifadelere külliyyâtü’l-muttaridetü’l-elfâz hüviyetini vermek başlı başına sağ-

lam bir delil olarak kabul edilmektedir.34 Örneğin İbn Abbâs ve Nâfi‘ b. Ezrak (ö. 65/685), “ ِْوَإن

un ne anlama geldiği”وُرود“ İçinizden oraya uğramayacak hiçbir kimse yoktur”35 âyetindeki/مِنْكُمْ إِلاَّ وَارِدهَُا

konusunda tartışmaya girmişlerdir. Bunun özerine İbn Abbâs, söz konusu lafzın geçtiği birkaç

âyet zikrettikten sonra bunların tümünün “girme” anlamında olduğunu görmüştür.36 O yüzden

Fakat “ َفمََنِ ابْتغََى وَرَاءَ ذلَِكَ فَأوُلئَكَِ هُمُ الْعَادوُن/Kim bunun dışında bir şeyi isterse, işte onlar haddi aşan kimseler-

dir”39 ve “ ْوَأحُِلَّ لكَُمْ مَا وَرَاءَ ذلَِكُم /Bunların dışındakiler size helal kılındı”40 âyeti bundan müstesnadır. Zira

bu iki yerde mezkûr kelimeden “dışında” anlamı kastedilmektedir.41 Ayrıca İbn Zeyd’in (ö.

136/753), ifade ettiğine göre çok az kısmı hariç Kur’ân’daki bütün “فاسِق” kelimesi yalancı anla-

mındadır.42 Müfessirin isnisna edilen örneği açıklaması şartıyla bunlar da külliyyâtü’l-muttaridetü’l-

elfâz gibi ihtilaf esnasında tercih sebebi sayılabilir.43

baktığımızda Hz. Peygamber’in (s.a.s.) kâfirlere arka çıkmaması hususunda uyarıldığını görmekte-

yiz. Hâlbuki onun kâfirlere bırakın arka çıkması onlara en ufak bir yardımının dokunması bile

tahayyül edilemez. O yüzden bu mesajın ümmete yönelik olduğu aşikârdır. Hatta Şa‘râvî (ö.

820/1418), bu konuda halk arasında meşhur olmuş bir deyimi içeren şiirinde şöyle demektedir:

مَا كان في القرُآن مِنْ نِذاَرةٍ ... إلى النبيِّ صَاحبِ البشَارةِ

فكُنْ لبَيباً وافْهَم الإشَارةَ ... إيّاك أعني واسْمعِي يَا جَارة

Kur’ân’da müjde sahibi peygambere yönelik olan uyarılar konusunda

Külliyyâtü ‘ulûmi’l-Kur’ân ise Kur’ân ilimleri ile alakalı küllî kuralları ifade etmektedir.52

Bu, daha çok mekkî-medenî ve nâsih-mensûh konusunda karşımıza çıkmaktadır. İçinde bir farîza-

yı veya bir haddi barındıran âyetlerin genellikle medenî olması,53 Katâde b. Di‘âme’ye (ö. 117/735)

göre savaştan söz eden âyetlerin muhkem olup neshe konu olmaması,54 Meymûn b. Mehrân’a (ö.

117/735) göre “ ُيَا أيَُّهَا النَّاس” ve “ ََيَا بنَِي آدم” ile başlayan hitapların mekkî, “يَا أيَُّهَا الَّذِينَ آمَنوُا” ile başla-

yan hitapların ise medenî olması bu tür külliyyâta örnek olarak gösterilebilir.55

Hudayrî, Tefsîrü’t-tâbi‘în adlı eserinde külliyyâtü’l-Kur’ân’ı; külliyyâtü’l-hurûf, külliyyâtü’l-

Hatta mezkûr çeşitler de değişik kollara ayrılabilir. Bu, tamamen kişinin düşünce gücüne ve analiz

yeteneğine bağlı bir durumdur. Ayrıca bir türe verilen bir örneğin diğer bir tür için de örnek olabi-

leceği de unutulmamalıdır.57

5. Külliyyâtü’l-Kur’ân’la İlişkili Kavramlar

5.1. Vucûh ve Nezâir

Zerkeşî (ö. 794/1392) ve Süyûtî gibi âlimlerin külliyyâtü’l-Kur’ân’la ilgili verdiği örneklere

ve bu konudaki nakillerine baktığımızda onların bunu vucûh ve nezâir başlığı altında ele aldıklarını

görmekteyiz. Tabii bu durumda acaba külliyyâtü’l-Kur’ân, vucûh ve nezâirin bir alt türü mü oldu-

ğu sorusu akla gelmektedir.

da bunların müstakil olarak külliyyâtü’l-Kur’ân’ı yansıtmadığını belki de onun birer alt türü oldu-

ğunu söylemek mümkündür.

5.3. Efrâdü Kelimâti’l-Kur’ân

Külliyyâtü’l-Kur’ân örnekleriyle benzerlik arz eden bir diğer konu da efrâdü kelimâti’l-

Kur’ân’dır. Bu konuda eser telif eden ilk kişi Ahmed b. Fâris’tir (ö. 395/1004). O, Efrâdü ke-

limâti’l-Kur’âni’l-azîz adlı eserinde bu kavramı tarif etmeden direkt konuyla alakalı örnekler vermiş-

tir. Bundan dolayı konuyla ilgili çalışma yapan kişiler, onun verdiği örneklerden yola çıkarak bu

kavram hakkında tanımlamaya gitmişlerdir. Onun bu eserini tahkik eden Hâtim Sâlih ed-Dâmin,

bir karinenin bulunmaması durumunda onlardan bu özel anlamın kastedilmesi gerekmektedir.

Örneğin “وضوء” kelimesi lügatte ellerin yıkanmasını ifade ederken şer‘an şekli ve niteliği Hz. Pey-

gamber (s.a.s.) tarafından belirlenen temizlik olan abdest anlamını ifade etmektedir. İbn Teymiy-

ye’nin (ö. 728/1328) ifade ettiğine göre Kur’ân’daki bir lafza Hz. Peygamber (s.a.s.) tarafından

belli anlam verilmişse bunun esas alınması gerekmektedir. Bu durumda Arap lügatine başvurmaya

gerek yoktur. Çünkü bu yolla kelimeye kazandırılan anlam Kur’ân’a mahsûs lügavî bir anlam ola-

rak kabul edilmektedir.

külliyyâtü’l-Kur’ân örneklerinde olduğu gibi “كل” veya buna benzer bir lafzı kullanmaya gerek

yoktur. Çünkü bunlar, doğası gereği genel oldukları zaten bilinmektedir.

Külliyyâtü’l-fıkhıyye, fıkıh ilmiyle alakalı bir tabir olup aklî ve naklî delillerin karşılaştırıp

analiz edilmesi ile ulaşılan küllî kurallardır.105 Muhammed el-Mukrî (ö. 759/1358), külliyyâtü’l-

fıkhıyyeyi “olumlu veya olumsuz bir şeyi bir şeye nispet ederken “كل” lafzını kullanarak bunu kap-

sayıcı hale getirme” şeklinde tarif etmektedir. Külliyyâtü’l-fıkhıyye de tıpkı külliyyâtü’l-Kur’ân gibi

muttaride ve ağlebiyye şeklinde ikiye ayrılmaktadır.